SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Pr Hs 01

PR O JE T O  DE LEI N /2022

“ Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional especial e dá outras  
providências”

Artigo Io - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional especial no valor de 

R$ 1.882.000.00 (um milhão, oitocentos e oitenta e dois mil reais), nas seguintes dotações 

orçamentárias:

UG Fonte de 
Recurso

Código de 
Aplicação Funcional Programática Código

Reduzido Valor
0 2 100.0083 02.07.01 -154510004.1.001000-4.4.90.51 7948 RS 682.000,00
0 1 1 10.0000 02.07.01 -154510004.1.001000-4.4.90.51 7949 R$ 1.200.000,00

Total - L.4.320/64 (Suplemcntação) RS 1.882.000,00
Total RS 1.882.000,00

Parágrafo Único - O crédito aberto no caput, no valor de R$ 1.882.000,00 (um milhão, 

oitocentos e oitenta e dois mil reais), correrá por conta de anulação total / parcial, conform e 

previsto no Artigo 43, § Io. III. da Lei Federal n° 4.320/64, das seguintes dotações orçamentárias:

UG Fonte de 
Recurso

Código de 
Aplicação Funcionai Programática Código

Reduzido Valor

[...]

1  ‘ *

SU B ST IT U T IV O  A O  PR O JE T O  DE LEI N° 64/2022

“Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional especial e dá outras  
providências”

Artigo Io - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional especial no valor de 

R$ 1.389.000.00 (um milhão e trezentos e oitenta e nove mil reais), nas seguintes dotações 

orçamentárias:

UG Fonte de 
Recurso

Código de 
Aplicação Funcional Programática Código

Reduzido Valor

0 2 100.0085 02.07.01-154510004.1.002000-4.4.90.51 7987 R$ 1.200.000,00
0 5 100.0068 02.07.01 -154510004.1.002000-4.4.90.51 7988 R$ 189.000,00

Total Excesso - Art. 43, £ l ”, 11 - L.4.320/64 R$ 1.389.000,00
Total R$ 1.389.000,00

§ I o - O crédito aberto no Artigo Io, no valor de R$ 1.389.000,00 (um milhão e trezentos e 

oitenta e nove mil reais), correrá por conta de excesso de arrecadação, conforme previsto no 

Artigo 43, § Io, II. da Lei Federal n° 4.320/64.

Artigo 2o -  As alterações serão consideradas nos anexos do Plano Plurianual 2022 / 2025, 

Lei de Diretrizes Orçamentárias e na Lei Orçamentária de 2022.